ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Ш 1 П Р
Иск-14628/17-0-0
от 07.11.2017

ПРОТОКОЛ

от 31.10.2017 № //■/>/?

заседания рабочей группы «Развитие
предпринимательства, совершенствование
таможенного администрирования, поддержка
экспорта» Штаба по улучшению условий
ведения бизнеса в Санкт-Петербурге
(далее -  Рабочая группа)

Заседание началось в 15—
(Полюстровский пр., д. 61, каб.117)

Заседание вел председатель Комитета
по развитию предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга Качаев Э.И.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О предложениях по развитию ресторанного бизнеса.
2. О вопросах организации работы в сфере заказных международных

перевозок пассажиров в Северо-Западном регионе РФ.
3. О возможности снятия с предпринимателей задолженностей, связанных

с вступление в силу Главы 34 Налогового кодекса, до завершения
межведомственного взаимодействия Федеральной налоговой службы
и Пенсионного фонда по данному вопросу.

4. О рассмотрении проблемных ситуаций, возникающих у российских
туроператоров и гидов переводчиков при осуществлении деятельности в сфере
въездного туризма из Китайской Народной Республики.

5. О вопросе формирования перечня рабочих специальностей,
необходимых для успешного развития легкой промышленности
в Санкт-Петербурге, а также о разработке программ и проведения мероприятий,
направленных на популяризацию таких специальностей среди молодежи.

001159150517

2

6. О вопросе целесообразности подготовки проекта правового акта
Губернатора Санкт-Петербурга об усилении дисциплинарной ответственности лиц,
инициировавших необоснованную проверку предприятий малого и среднего
бизнеса в Санкт-Петербурге.

СЛУШАЛИ:

1. О предложениях по развитию ресторанного бизнеса.

Выступил: Меньшиков В.С.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Подготовить и направить в адрес в адрес секретариата Рабочей группы

предложения об уравнивании цен на лицензии по реализации алкоголя
для головных предприятий и их обособленных подразделений для рассмотрения
целесообразности обращения в адрес УФАС по Санкт-Петербургу.

Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 08.12.2017

1.3. Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы
предложения по размещению летних кафе, примыкающих к НТО и стационарным
объектам.

Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 08.12.2017

1.4. Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы
предложения по формированию критериев размещения выносных столиков при
местах общественного питания на летний период с учетом соблюдения требований
к охранным зонам инженерных коммуникаций города для последующего
направления в адрес Комитета по энергетике и инженерному обеспечению.

Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 25.11.2017

1.5. Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы
предложения по процедуре получения лицензии на реализацию алкогольной
продукции.

Ответственные: Меньшиков В.С.
Срок: 25.11.2017

3

СЛУШАЛИ:

2. О вопросах организации работы в сфере заказных международных
перевозок пассажиров в Северо-Западном регионе РФ.

Выступили: Козырев А.Ю., Куксов О.Г., Журавлевская К.А.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Направить в адрес секретариата Рабочей группы предложения

по оптимизации федерального законодательства, регулирующего рынок
автомобильных перевозок, с учетом анализа работы российских
и иностранных перевозчиков на территории северо-западного региона.

Ответственные: Кривошеев А.Ю.
Срок: 25.11.2017

2.3.Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы
предложения о формировании рабочей группы по вопросам регулирования рынка
автомобильных перевозок, в том числе о целях и составе рабочей группы.

Ответственные: Кривошеев А.Ю.
Срок: 17.11.2017

2.4. Информировать секретариат Рабочей группы о результатах рассмотрения
Министерством транспорта Российской Федерации обращения аппарата
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Санкт-Петербурге
по вопросу сокращения количества квот на международные автобусные перевозки.

Ответственные: Абросимов А.В.
Срок: 25.12.2017

СЛУШАЛИ:

3. О возможности снятия с предпринимателей задолженностей, связанных с
вступление в силу Главы 34 Налогового кодекса, до завершения
межведомственного взаимодействия Федеральной налоговой службы
и Пенсионного фонда по данному вопросу.

Выступили: Меньшиков В.С., Тимохин К.М., Борщева К.А.

4

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Направить в адрес секретариата Рабочей группы информацию о текущей

ситуации в части организации межведомственного взаимодействия Федеральной
налоговой службы и Пенсионного фонда для последующего информирования
членов Рабочей группы.

Ответственные: Абросимов А.В.
Срок: 17.11.2017

3.3. Организовать рабочую встречу по вопросам необоснованного
приостановления финансово-хозяйственной деятельности организаций,
и возникновения задолженностей, связанных с вступление в силу Главы 34
Налогового кодекса Российской Федерации с участием руководства Управления
ФНС России по Санкт-Петербургу, аппарата Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Санкт-Петербурге и представителей бизнес объединений.

Ответственные: Качаев Э.И., Меньшиков В.С, Дю О.И.
Срок: 24.11.2017

СЛУШАЛИ:

4. О рассмотрении проблемных ситуаций, возникающих у российских
туроператоров и гидов-переводчиков при осуществлении деятельности в сфере
въездного туризма из Китайской Народной Республики.

В ы с т у п и л :  Журавлевская К.А.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Подготовить и направить в адрес секретариата Рабочей группы

предложения по контролю над системой сопровождения туристических групп
на территории северо-западного региона для последующей проработки и оценки
целесообразности направления в адрес Федерального агентства по туризму.

Ответственные: Журавлевская К.А.
Срок: 25.11.2017

СЛУШАЛИ:

5. О вопросе формирования перечня рабочих специальностей, необходимых
для успешного развития легкой промышленности в Санкт-Петербурге, а также

5

о разработке программ и проведения мероприятий, направленных
на популяризацию таких специальностей среди молодежи.

В ы с т у п и л :  Черноцкая Ю.О.

РЕШ ИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Направить в адрес секретариата Рабочей группы проработанные

предложения по необходимым мерам популяризации профессий в сфере легкой
промышленности среди молодежи.

Ответственные: Черноцкая Ю.О.
Срок: 17.11.2017

5.2.1. Секретарю Рабочей группы рассмотреть представленные предложения
с участием ответственного лица за развитие легкой промышленности в СПб ГБУ
«ЦРПП», справку о результатах рассмотрения представить в Комитет по развитию
предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга.

Ответственные: Боголюбова Л.О., Елецких Г.Г.
Срок: 01.12.2017

СЛУШ АЛИ:
6. О вопросе целесообразности подготовки проекта правового акта

Губернатора Санкт-Петербурга об усилении дисциплинарной ответственности лиц,
инициировавших необоснованную проверку предприятий малого и среднего бизнеса
в Санкт-Петербурге.

Выступил: Дю О.И.

РЕШ ИЛИ:

6.1. Рассмотреть вопрос на очередном заседании Рабочей группы.
6.1.1. Направить в адрес секретариата Рабочей группы имеющуюся

информацию об обращениях предпринимателей по вопросу проведения
в отношении них необоснованных проверок, а также предложения по вопросу
инструментов контроля в отношении лиц, инициировавших необоснованную
проверку предприятий малого и среднего бизнеса в Санкт-Петербурге.

Ответственные: члены Рабочей группы
Срок: 17.11.2017

6

6.2. Проработать совместно с бизнес-сообществом, представителями
Уполномоченного по защите прав предпринимателей Санкт-Петербурга вопрос
усиления дисциплинарной ответственности лиц, инициировавших необоснованную
проверку предприятий малого и среднего бизнеса в Санкт-Петербурге
для вынесения на рассмотрение на очередном заседании рабочей группы.

Ответственные: Дю О.И.
Срок: 24.11.2017

Совещание закончилось в 17~

Председатель Комитета
по развитию предпринимательства
и потребительского рынка
Санкт-Петербурга Э.И. Качаев

7

Список участников заседания рабочей группы «Развитие
предпринимательства, совершенствование таможенного администрирования,
поддержка экспорта» Штаба по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-

Петербурге
31 октября 2017 года

№ ФИО Должность

1.

Качаев
Эльгиз Идрисович

Руководитель Рабочей группы, председатель
Комитета по развитию предпринимательства
и потребительского рынка Санкт-Петербурга

2.

Дю
Олег Игоревич

Заместитель руководителя Рабочей группы,
генеральный директор ООО «Галактика
автомойка», член НИ «Клуб лидеров по
продвижению инициатив бизнеса»

3.

Кривошеев
Антон Юрьевич

Заместитель руководителя Рабочей группы,
член Совета директоров и руководитель
отраслевого отделения по логистике
Санкт-Петербургского Союза
предпринимателей, Председатель Совета
директоров, генеральный директора
ООО «КомГрупп Холдинг»

4.

Елецких Георгий
Г еннадьевич

Ответственный секретарь Рабочей группы,
начальник отдела по работе с поставщиками
услуг для СМСП СПБ ГБУ «Центр развития
и поддержки предпринимательства»

5.

Афиногенова Марина
Викторовна

Начальник отдела подготовки документации
Управление застройки города Комитета
по градостроительству и архитектуре

6. Боголюбова Лина
Олеговна

Заместитель директора СПб ГБУ «Центр
развития и поддержки предпринимательства»

7.
Борисов Александр
Владимирович

Главный инженер ООО «РЭО «Сервис»

8.

Борщева Карина
Анатольевна

Заместитель начальника отдела
налогообложения доходов физических лиц и
администрирования страховых взносов
Управления ФНС России по Санкт-
Петербургу

9.

Галушкин Леонид
Анатольевич

Г лавный специалист Отдела подготовки
технических условий и анализа инженерной
обеспеченности территорий Комитета по
энергетике и инженерному обеспечению

8

10.

Г аничев Александр
Игоревич

Заместитель директора филиала
ФБУ «Агентство автомобильного
транспорта» в Северо-Западном федеральном
округе

11.

Глуховская Ольга
Сергеевна

Главный специалист отдела образовательных
мероприятий, развития и спецпроектов СПБ
ГБУ «Центр развития и поддержки
предпринимательства»

12. Желтухина Елена
Валентиновна

Вице-президент Санкт-Петербургской
торгово-промышленной палатой

13. Жидков Антон
Андреевич

Специалист отдела контроля и безопасности
на транспорте Комитета по транспорту

14. Журавская Кира
Анатольевна

Представитель Общественного Совета по
развитию малого предпринимательства при
Губернаторе Санкт-Петербурга

15. Копылов Юрий
Александрович

Начальник отдела развития проектной
деятельности Проектного управления-
проектного офиса Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга

16. Косякова Елена
Владимировна

Начальник отдела государственного
регулирования предпринимательской
деятельности Управления развития
предпринимательства Комитета по развитию
предпринимательства и потребительского
рынка Санкт-Петербурга

17. Козырев Андрей
Юрьевич

Председатель Правления Ассоциации
участников рынка заказных автобусных
перевозок Санкт-Петербурга

18. Куксов Олег Гаврилович Председатель Правления Союза ассоциаций
автоперевозчиков пассажиров «Регионы»

19. Лукьянченко Алексей
Игоревич

Заместитель начальника отдела надзора за
питанием населения Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
городу Санкт-Петербургу

20. Медведев Александр
Иванович

Исполнительный вице-президент Союза
промышленников и предпринимателей Санкт-
Петербурга

21. Меньшиков
Владимир Сергеевич

Исполнительный директор «Союз малых
предприятий Санкт-Петербурга»

9

22. Панченко София
Васильевна

Начальник сектора организации торгов
отдела оформления сделок с земельными
участками Управления земельных ресурсов
Комитета имущественных отношений
Санкт-Петербурга

23. Рубанистая Юлия
Сергеевна

Заместитель исполнительного директора
Некоммерческой организации «Фонд
содействия кредитованию малого бизнеса»

24. Сироткин Олег
Г еннадьевич

Начальник сектора здорового образа жизни
Комитета по здравоохранению
Санкт-Петербурга

25. Старковский
Даниил Вячеславович

Директор СПб ГБУ «Центр развития и
поддержки предпринимательства»

26. Тимохин
Константин Михайлович

Руководитель аппарата Уполномоченного по
защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

27. Тишина
Виктория Владимировна

Председатель Комитета по текстильной и
легкой промышленности Санкт-
Петербургского регионального отделения РОО
«Деловая Россия»

28. Чарноцкая Юлия
Олеговна

Юрист Общественного Совета по развитию
малого предпринимательства при Губернаторе
Санкт-Петербурга

29. Черпашкова Ольга
Г ригорьевна

Заместитель начальника отдела по работе с
задолженностью Управления ФНС России по
Санкт-Петербургу